
2 3

広報かさい　2013.1 月号 広報かさい　2013.1 月号

新年のごあいさつ　加西市長・加西市議会議長 平成26年1月から、すべての中学校で学校給食を開始します

　北条中学校の敷地内に、右の事業計画のとおり、新し
く給食センターを建設し、現在、加西中学校で実施して
いる中学校給食を、平成 26 年 1 月から北条・善防・泉
中学校でも実施できるようにします。
　
　心身ともに成長発達の途上にある生徒にとって、栄養
バランスのとれた食事をすることは、健康な生活を送る
うえで基本となります。
　また、市の農産物を使用することで、地産地消を推進
します。

施設名 現在 平成 26 年 1 月以降

新学校給食センター －
北条中、善防中、泉中、富田小、賀茂小、下里小、
西在田小、特別支援学校、西在田幼

既設学校給食センター
加西中、九会小、富合小、西在田小、九
会幼（※）、西在田幼

加西中、九会小、富合小、日吉小、宇仁小

単独調理場
北条小、北条東小、富田小、賀茂小、下
里小、日吉小、宇仁小、泉小、特別支援学校、
北条幼、北条東幼、泉幼

北条小、北条東小、泉小、北条幼、北条東幼、
泉幼

■調理供給計画（予定）

　　内容 　　　　　　　期間

設計業務 平成 24 年 6 月～平成 25 年 3 月

建築工事 平成 25 年 6 月～平成 25 年 12 月中旬

調理準備 平成 25 年 12 月下旬～平成 26 年 1 月上旬

給食開始 平成 26 年 1 月中旬

【問合先】　教育総務課・施設係☎㊷8772　℻㊸1803　kyoiku@city.kasai.lg.jp

北条鉄道利用促進キャンペーン「片道が無料になります」

期　　間／ 1月1日（火・祝）～ 3月31日（日）
利用方法／①優待券を切り取ってください。
　　　　　②降車（運賃支払い）時に優待券を運転士にお渡しください。
　　　　　　乗車が無料になります。
　　　　　③運転士から「ドーナツ引換券」を受け取ってください。ドー
　　　　　　ナツは北条町駅でプレゼントします。
注意事項／ 1枚につきお一人様、1回限り有効です。
　　　　　※複写、印刷したものは無効です。

■期間中の主な沿線イベント
　●1月 9日（水）、10日（木）
　　えべっさん　大年神社・北条町北条（北条町駅）
　●2月17日（日）

ねっぴ～紙芝居列車（優待券不可）　厄神さん・両月町（播磨下里駅）

北条鉄道乗車優待券

　北条鉄道の良さを認識してもらおうと、加西市は、「北条鉄道利用促進キャンペーン第 2 弾」を実施します。
　このページ右下の優待券を利用して乗車された方は、1 回分の乗車が無料になります。また、北条鉄道からは、北条
町駅で販売しているドーナツをプレゼントします。キャンペーン期間中の沿線イベントなどにご利用ください。

北条鉄道利用促進キャンペーン
～応援は 年1回の 乗車から～

有効期限／平成 25 年 3 月 31 日
※複写・印刷したものは無効

　新年あけましておめでとうございます。市民の皆様には、健やかに希望に満ちた新年をお迎
えのことと心からお慶び申し上げます。

　市長就任から 2 度目の新年を迎えました。「５万人都市の再生」をめざし掲げましたマニフ
ェストの 81 項目のうち、子育て支援策から高齢者施策まで、昨年中に 8 割近くに着手（3 割
は達成）することができました。具体的には、中学 3 年生までの医療費の無料化をはじめ、2
人目以降の保育料の負担軽減、中学校給食の全校実施に向けた給食センターの実施設計、介護
保険の充実やシルバー人材センターへの支援拡充による高齢者の就労機会の確保などです。

　また、今年は、就任時から申し上げてきました「ふるさと創造会議」の立ち上げの年になる
と期待しています。ふるさと創造会議は、地域の皆様が予算も権限も持ち、主体的に自分たちの地域の課題に取り組ん
でいただくものです。

　加西市には 141 の自治会組織があり、区長様を中心にしっかりとした自治が確立されています。昨年 9 月議会において、
各小学校区 300 万円の通学路修繕費の補正予算を承認いただき、修繕対象とする通学路の調整をお願いしました。結果、
地域の利害関係よりも地域の子どもたちのことに主眼をおいて、すべての地区で素晴らしい調整をしていただきました。

　このように、地域づくりには、世代を超えて、互いに支えあい、思いやることが不可欠です。地域の皆様による地域
づくりと行政による支援の新しいあり方として、「ふるさと創造会議」を立ち上げてまいります。

　結びになりますが、私たちのふるさと加西の再生に向けて、一層のご理解とご協力をお願い申し上げますとともに、
皆様の益々のご健勝とご多幸を心から祈念申し上げまして、新年のごあいさつといたします。

市長 西村和平

　新年あけましておめでとうございます。皆様には、健やかに新春をお迎えのことと心からお
慶び申し上げます。平素より、加西市政の推進と市議会の運営並びに活動にご理解とご協力を
いただいておりますことに深く御礼申し上げます。

　昨年から国内では、消費税増税や TPP、原発問題など市民生活に大きな影響を及ぼす問題が
議論されています。加西市では、ひっ迫した厳しい財政状況のなか、深刻さを増す少子高齢化
対策、教育の充実と学校施設の整備、商工業の活性化等、様々な課題の解決に取り組んでいます。

　このような状況の下、昨年は、市制施行 45 周年を迎えることができました。節目にあたり数々
の記念事業に、多くの皆様にご参会いただき、賑わいと活気を創出することができました。改

めてお礼申し上げます。これからも、「全国に誇れる魅力ある加西市」の実現をめざして努力を続けてまいります。

　さて、地方分権が進展するなか、地方自治体の自己決定、自己責任の範囲が拡大し、市議会の果たすべき役割はます
ます重要となってまいります。本市議会においては、市政を取り巻く環境の変化を的確にとらえながら不断の研さんと
努力を重ね、議員一人ひとりがその責任を自覚して市民目線に徹し、更に市民の信頼と負託に応える議会をめざして全
力で取り組んでいく決意でございます。

　市民の皆様におかれましては、より一層のご支援、ご協力をたまわりますよう、よろしくお願い申し上げます。

　結びに、新しいこの一年が市民の皆様にとりまして、素晴らしい年となりますよう、ご健勝とご活躍を心よりお祈り
申し上げ、新年のごあいさつといたします。

議長 森田博美

【問合先】　人口増政策課☎㊷8700　　北条鉄道㈱☎㊷0036　　　　  ※優待券は切り取って使用してください。

※平成 25 年 4 月から九会幼児園開設により、園内で調理を実施します。


